Всем заинтересованным лицам

            Для обоснования начальной (максимальной) цены договора просим Вас в срок до «20»

сентября 2024 года направить на электронный адрес uniito-ekb@inbox.ru ваше коммерческое

предложение на  оказание услуг обучения работников правилам по оказанию первой помощи

пострадавшим по следующим характеристикам:

№

п/п

Параметры

требований

Конкретные требования

1 Соответствие

услуги

требованиям НПА

Постановление Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464

"О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны

труда"

(вместе с "Правилами обучения по охране труда и проверки знания требований

охраны труда")

2 Форма обучения  Очная

3 Содержание  Практические и теоретические занятия, проверка знаний по итогам обучения.

Практические занятия проводятся с применением необходимых  технических

средств обучения и наглядных пособий.

Перечень тем установлен в приложении № 1

4 Количество

работников,

подлежащих

обучению

42

5 Требования к

результату

предоставления

услуги

получение работниками знаний, умений и навыков, позволяющих оказывать

первую помощь до оказания медицинской помощи работникам при несчастных

случаях на производстве, травмах, отравлениях и других состояниях и

заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью

6 Оформление

результатов

обучения

Проверка знаний оформляется протоколом.

 Протокол оформляется на бумажном носителе или в электронном виде и

является свидетельством того, что работник прошел соответствующее обучение.

В протоколе проверки знания работников указывается следующая информация:

а) полное наименование организации или индивидуального предпринимателя,

оказывающих услуги по обучению работников вопросам охраны труда, или

работодателя, проводившего обучение по охране труда;

б) дата и номер приказа руководителя организации или индивидуального

предпринимателя, оказывающих услуги по обучению работников о создании

комиссии по проверке знания требований охраны труда;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) председателя, заместителя

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«ЦЕНТР СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ВИДОВ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

«УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ТРАВМАТОЛОГИИ

И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ В.Д. ЧАКЛИНА»

(ГАУЗ СО «ЦСВМП «УИТО им. В.Д. ЧАКЛИНА»)

620014, Екатеринбург, пер. Банковский, 7

тел. (343) 371-17-23, факс 371-09-96

E-mail: info@chaklin.ru

ОГРН 1036603988156,

ИНН/КПП 6661002061 / 667101001

 № 690 от 18.09.2024 г.

mailto:uniito-ekb@inbox.ru

(заместителей) председателя (при наличии) и членов комиссии по проверке

знания;

г) наименование и продолжительность программы обучения;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии), профессия (должность), место работы

работника, прошедшего проверку знания;

е) результат проверки знания (оценка результата проверки "удовлетворительно"

или "неудовлетворительно");

ж) дата проверки знания;

з) регистрационный номер записи о прохождении проверки знания в реестре

обученных лиц (далее - реестр обученных лиц);

и) подпись работника, прошедшего проверку знания.

Протокол проверки знания подписывается председателем (заместителем

председателя) и членами комиссии по проверке знаний.

Приложение № 1

ТЕМЫ ТЕОРЕТИЧЕСКИХ И ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ

ПРОГРАММ ОБУЧЕНИЯ ПО ОКАЗАНИЮ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ

Тема 1. Организационно-правовые аспекты оказания

первой помощи

Теоретическое занятие по теме 1

Организация оказания первой помощи в Российской Федерации. Нормативно-правовая база,

определяющая права, обязанности и ответственность при оказании первой помощи.

Понятие "первая помощь". Перечень состояний, при которых оказывается первая помощь, перечень

мероприятий по ее оказанию.

Современные наборы средств и устройств, использующиеся для оказания первой помощи (аптечка первой

помощи (автомобильная), аптечка для оказания первой помощи работникам и др.). Основные компоненты, их

назначение.

Общая последовательность действий на месте происшествия с наличием пострадавших. Соблюдение

правил личной безопасности и обеспечение безопасных условий для оказания первой помощи (возможные

факторы риска, их устранение). Простейшие меры профилактики инфекционных заболеваний, передающихся

при непосредственном контакте с человеком, его кровью и другими биологическими жидкостями.

Основные правила вызова скорой медицинской помощи и других специальных служб, сотрудники

которых обязаны оказывать первую помощь.

Тема 2. Оказание первой помощи при отсутствии сознания,

остановке дыхания и кровообращения

Теоретическое занятие по теме 2

Основные признаки жизни у пострадавшего. Причины нарушения дыхания и кровообращения. Способы

проверки сознания, дыхания, кровообращения у пострадавшего.

Современный алгоритм проведения сердечно-легочной реанимации (далее - реанимация). Техника

проведения искусственного дыхания и давления руками на грудину пострадавшего при проведении

реанимации.

Ошибки и осложнения, возникающие при выполнении реанимационных мероприятий. Показания к

прекращению реанимации. Мероприятия, выполняемые после прекращения реанимации.

Особенности реанимации у детей.

Порядок оказания первой помощи при частичном и полном нарушении проходимости верхних

дыхательных путей, вызванном инородным телом у пострадавших в сознании, без сознания. Особенности

оказания первой помощи тучному пострадавшему, беременной женщине и ребенку.

Практическое занятие по теме 2

Оценка обстановки на месте происшествия.

Отработка навыков определения сознания у пострадавшего.

Отработка приемов восстановления проходимости верхних дыхательных путей. Оценка признаков жизни

у пострадавшего.

Отработка вызова скорой медицинской помощи, других специальных служб.

Отработка приемов искусственного дыхания "рот ко рту", "рот к носу" с применением устройств для

искусственного дыхания.

Отработка приемов давления руками на грудину пострадавшего.

Выполнение алгоритма реанимации.

Отработка приема перевода пострадавшего в устойчивое боковое положение.

Отработка приемов удаления инородного тела из верхних дыхательных путей пострадавшего.

Тема 3. Оказание первой помощи при наружных кровотечениях

и травмах

Теоретическое занятие по теме 3

Цель и порядок выполнения обзорного осмотра пострадавшего.

Понятия "кровотечение", "острая кровопотеря". Признаки различных видов наружного кровотечения

(артериального, венозного, капиллярного, смешанного). Способы временной остановки наружного

кровотечения: пальцевое прижатие артерии, наложение жгута, максимальное сгибание конечности в суставе,

прямое давление на рану, наложение давящей повязки.

Оказание первой помощи при носовом кровотечении.

Понятие о травматическом шоке, причины и признаки. Мероприятия, предупреждающие развитие

травматического шока.

Цель и последовательность подробного осмотра пострадавшего. Основные состояния, с которыми может

столкнуться участник оказания первой помощи.

Травмы головы. Оказание первой помощи. Особенности ранений волосистой части головы. Особенности

оказания первой помощи при травмах глаза и носа.

Травмы шеи, оказание первой помощи. Временная остановка наружного кровотечения при травмах шеи.

Фиксация шейного отдела позвоночника (вручную, подручными средствами, с использованием медицинских

изделий).

Травмы груди, оказание первой помощи. Основные проявления травмы груди, особенности наложения

повязок при травме груди, наложение окклюзионной (герметизирующей) повязки. Особенности наложения

повязки на рану груди с инородным телом.

Травмы живота и таза, основные проявления. Оказание первой помощи.

Закрытая травма живота с признаками внутреннего кровотечения. Оказание первой помощи. Особенности

наложения повязок на рану при выпадении органов брюшной полости, при наличии инородного тела в ране.

Травмы конечностей, оказание первой помощи. Понятие "иммобилизация". Способы иммобилизации при

травме конечностей.

Травмы позвоночника. Оказание первой помощи.

Практическое занятие по теме 3

Отработка проведения обзорного осмотра пострадавшего.

Проведение подробного осмотра пострадавшего.

Отработка приемов временной остановки наружного кровотечения при ранениях головы, шеи, груди,

живота, таза и конечностей с помощью пальцевого прижатия артерий (сонной, подключичной, подмышечной,

плечевой, бедренной); наложение табельного и импровизированного кровоостанавливающего жгута (жгута-

закрутки, ремня), максимальное сгибание конечности в суставе, прямое давление на рану, наложение давящей

повязки.

Отработка наложения окклюзионной (герметизирующей) повязки при ранении грудной клетки.

Отработка приемов наложения повязок при наличии инородного предмета в ране живота, груди,

конечностей.

Отработка приемов первой помощи при переломах. Иммобилизация (подручными средствами,

аутоиммобилизация, с использованием медицинских изделий).

Отработка приемов фиксации шейного отдела позвоночника.

Тема 4. Оказание первой помощи при прочих состояниях

Теоретическое занятие по теме 4

Виды ожогов, их признаки. Понятие о поверхностных и глубоких ожогах. Ожог верхних дыхательных

путей, основные проявления. Оказание первой помощи.

Перегревание, факторы, способствующие его развитию. Основные проявления, оказание первой помощи.

Холодовая травма, ее виды. Основные проявления переохлаждения (гипотермии), отморожения, оказание

первой помощи.

Отравления, пути попадания ядов в организм. Признаки острого отравления. Оказание первой помощи

при попадании отравляющих веществ в организм через дыхательные пути, пищеварительный тракт, через кожу.

Цель и принципы придания пострадавшим оптимальных положений тела. Оптимальные положения тела

пострадавшего с травмами груди, живота, таза, конечностей, с потерей сознания, с признаками кровопотери.

Способы контроля состояния пострадавшего, находящегося в сознании, без сознания.

Психологическая поддержка. Цели оказания психологической поддержки. Общие принципы общения с

пострадавшими, простые приемы их психологической поддержки.

Принципы передачи пострадавшего бригаде скорой медицинской помощи, другим специальным службам,

сотрудники которых обязаны оказывать первую помощь.

Практическое занятие по теме 4

Отработка приемов наложения повязок при ожогах различных областей тела. Применение местного

охлаждения.

Отработка приемов наложения термоизолирующей повязки при отморожениях.

Отработка приемов придания оптимального положения тела пострадавшему при отсутствии сознания,

травмах различных областей тела, значительной кровопотере.

Отработка приемов экстренного извлечения пострадавшего из труднодоступного места, отработка

основных приемов (пострадавший в сознании, пострадавший без сознания).

Отработка приемов перемещения пострадавших на руках одним, двумя и более участниками оказания

первой помощи. Отработка приемов переноски пострадавших с травмами головы, шеи, груди, живота, таза,

конечностей и позвоночника.

Отработка приемов оказания психологической поддержки пострадавшим при различных острых

стрессовых реакциях. Способы самопомощи в экстремальных ситуациях.

Требования к Исполнителю: Наличие организации в Реестре аккредитованных

организаций, оказывающих услуги в области охраны труда

Предполагаемые сроки проведения закупки: 2024 год

Требования к гарантийному сроку услуги и (или) объему предоставления гарантий их качества:

не установлено

           Сроки оказания услуг: в течение 10 календарях дней с момента заключения договора.

Порядок оказания услуг: По графику, согласованному между Исполнителем и Заказчиком. С

разбивкой обучающихся не менее чем на 2 группы.

            Место оказания услуг: Учебная аудитория Заказчика (актовый зал) по адресу г. Екатеринбург,

переулок Банковский, 7, 1 этаж

Размер обеспечения исполнения договора: не установлен.

Порядок оплаты: безналичный расчет, в течение 7 рабочих дней путем перечисления соответствующей

суммы на банковский счет с даты подписания Заказчиком акта об оказании услуг на основании счёта.

В цену договора включается Стоимость услуг по обучению, подготовку технических средств

обучению, наглядных пособий, по изготовлению протоколов проверки знаний, а также все иные

расходы Исполнителя, связанные с оказанием услуг, страхование, уплату налогов, пошлины, сборы и

другие обязательные платежи, которые Исполнитель должен выплатить в связи с выполнением

обязательств по договору в соответствии с законодательством Российской Федерации

 В ответе на запрос необходимо указать, включает ли цена товара НДС или цена товара указана

без учета НДС (если организация не является плательщиком НДС);

Ответ на запрос должен однозначно определять цену единицы услуги и общую цену договора

на условиях, указанных в запросе, срок действия предлагаемой цены, расчет такой цены с целью

предупреждения намеренного завышения или занижения цен услуг

Проведение процедуры сбора ценовой информации не влечет за собой возникновение каких-

либо обязательств для Заказчика.

Директор                                 И.Л. Шлыков

ГАУЗ СО «ЦСВМП «УИТО

им. В.Д. Чаклина»